
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
UFFICIO GESTIONE TERRITORIO-SUEC ED EDIL.RES.PUBBLICA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 
 

in data 13/02/2023 
 
Oggetto: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE - CIG 951730153D - CONCESSIONE  
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE PATRIM DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZ O ESPOSIZ PUBBLICITARIA, CANONE 
CONCESSIONE OCCUPAZ AREE DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA 
PUBBLICA, IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA’, DIRITTO PUBBLICHE 
AFFISSIONI E SERV PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA OCCUPAZ SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE E TASSA  RIFIUTI GIORNALIERA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  31/0  2024  
 Impegno  137/0  2023  
 Impegno  138/0  2023  
 Impegno  139/0  2023  
 Impegno  30/0  2024  
 Impegno  32/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 417 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE - CIG 951730153D - CONCESSIONE  
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE PATRIM DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZ O ESPOSIZ PUBBLICITARIA, CANONE CONCESSIONE OCCUPAZ AREE 
DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA, IMPOSTA COMUNALE 
PUBBLICITA’, DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI E SERV PUBBLICHE AFFISSIONI, 
TASSA OCCUPAZ SPAZI ED AREE PUBBLICHE E TASSA  RIFIUTI GIORNALIERA   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022, con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Premesso che: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 201 del 02/02/2023 è stata approvata 

l’aggiudicazione della concessione in oggetto per la durata di 48 mesi alla società M.T. spa, 

con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) , Via del Carpino n. 8  codice fiscale 

06907290156 e P.IVA 02638260402, con  un aggio contrattuale del  11,62% e per l’importo 

complessivo pari a €. 1.031.997,00 + IVA (oltre alle eventuali opzioni di cui all’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016); 

- l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è stata, altresì, subordinata all’acquisizione con 

esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del possesso dei 

requisiti richiesti dagli atti di gara in capo all’aggiudicatario suindicato; 

 

Vista l’istruttoria conservata agli atti del Comune, si dà atto che la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario è da ritenersi conclusa 

favorevolmente; 

 

Ritenuto quindi di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della concessione in oggetto nei 

confronti del sopra citato operatore economico aggiudicatario, nei termini e modalità di cui al 

Progetto approvato con D.D. 2448 del 07/12/2022, nonché di cui all’offerta tecnica ed economica 

presentate in sede di gara, conservata agli atti del Comune; 

 

Precisato che: 

- il contratto di concessione sarà stipulato mediante atto pubblico da parte del Dirigente del 

Settore Urbanistica e Attività Produttive; 

- l’esito della procedura sarà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso, ai sensi 

degli artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 mediante successivo provvedimento; 

 

Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Dirigente del Settore Urbanistica ed Attività Produttive, Ing. Chiaffredo Fantone, come 

indicato nella citata D.D. 2448/2022;  

 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

 

    DETERMINA   

 

1) di dichiarare, per tutte le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

della CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA, CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE 

DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA, IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’, DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E SERVIZIO PUBBLICHE 

AFFISSIONI, TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E TASSA SUI 

RIFIUTI GIORNALIERA per la durata di 48 mesi alla società M.T. spa, con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN) , Via del Carpino n. 8  codice fiscale 06907290156 e P.IVA 

02638260402, con  un aggio contrattuale  del  11,62% e per l’importo complessivo pari a €. 

1.031.997,00 + IVA (oltre alle eventuali opzioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016), nel 

rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al Progetto approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 2448 del 07/12/2022 e di cui all’offerta tecnica ed economica 

presentata dall’aggiudicatario stesso e conservata agli del Comune;  

 

2) Di dare atto che sussiste la copertura finanziaria per la spesa complessiva del servizio e nello 

specifico: 

Per l’anno 2023 

€   188.400,00 Bilancio 2023 – Capitolo 7302102 -  CDC 6151 – CDR 9130 impegno 137-0; 

€     22.400,00  Bilancio 2023 – Capitolo 7302100 – CDC 6170 –  CDR 9130 impegno 138-0; 

€     12.810,00  Bilancio 2023 – Capitolo 5401401 – CDC 6251 –  CDR 9130 impegno 139-0; 

Per l’anno 2024 

€   223.000,00  Bilancio 2024 – Capitolo 7302102 -  CDC 6151 – CDR 9130 impegno 30-0; 

€    27.000,00 Bilancio 2024 – Capitolo 7302100 – CDC 6170 –  CDR 9130 impegno 31-0; 

€     15.373,00  Bilancio 2024 – Capitolo 5401401 – CDC 6251 –  CDR 9130 impegno 32-0; 



  

mentre per gli anni 2025-2026-2027 si provvederà con successivi provvedimenti di impegno di 

spesa, come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3) Di precisare altresì che: 

- il contratto sarà stipulato come premessa specificato; 

- l’esito della procedura sarà reso noto come in premessa specificato con successivo 

provvedimento; 

- il creditore dei sopraindicati impegni di spesa viene individuato nell’operatore economico 

società M.T. spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) , Via del Carpino n. 8  codice 

fiscale 06907290156 e P.IVA 02638260402; 

 

4) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Dirigente del Settore Urbanistica ed Attività Produttive, Ing. Chiaffredo Fantone, 

come indicato nella citata D.D. 2448/2022;  

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

6) di demandare al Servizio Appalti la predisposizione degli atti per la stipulazione del contratto; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FANTONE CHIAFFREDO in data 13/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 27.000,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA - DD A CONTRATTARE

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 452.955,99
138.217,92

27.000,00
165.217,92
287.738,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 57.000,00

0,00

27.000,00

27.000,00

Disponibilità residua: 30.000,00

Capitolo: 7302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6170- COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E POLIZIAResp. servizio:

2024 31/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 31/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 31/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 188.400,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA - DD A CONTRATTARE

Bilancio
Anno: 2023

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 367.972,80
64.490,00

188.400,00
252.890,00
115.082,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 323.000,00

34.600,00

188.400,00

223.000,00

Disponibilità residua: 100.000,00

Capitolo: 7302102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6151- SUAP, ATTIVITA' ECONOMICHE E COMMERCIOResp. servizio:

2023 137/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 137/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 137/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 22.400,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA -AGGIUD. CON EFFICACIA

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 452.955,99
194.090,40

22.400,00
216.490,40
236.465,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 57.000,00

4.600,00

22.400,00

27.000,00

Disponibilità residua: 30.000,00

Capitolo: 7302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6170- COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E POLIZIAResp. servizio:

2023 138/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 138/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 138/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 12.810,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA - AGGIUD. CON EFFICACIA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 336.118,89
56.834,33
12.810,00
69.644,33

266.474,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 120.000,00

2.483,33

12.810,00

15.293,33

Disponibilità residua: 104.706,67

Capitolo: 5401401

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 139/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 139/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 139/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 223.000,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA - DD A CONTRATTARE

Bilancio
Anno: 2024

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 367.972,80
29.890,00

223.000,00
252.890,00
115.082,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 323.000,00

0,00

223.000,00

223.000,00

Disponibilità residua: 100.000,00

Capitolo: 7302102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6151- SUAP, ATTIVITA' ECONOMICHE E COMMERCIOResp. servizio:

2024 30/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 30/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 30/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.417 del 10/02/2023

07/12/2022Data: Importo: 15.373,00

Oggetto: CIG 951730153D - CONCESSIONE SERVIZIO GEST ACCERT RISCOSSIONE CANONE PATRIM CONCESS AUTORIZZ O
ESPOS PUBBLICITARIA, CANONE CONC OCCUP AREE COMMERCIO AREA PUBB, IMP PUBBLIC, PUBBLICHE
AFFISSIONI , TARIG - PROCEDURA APERTA - DD A CONTRATTARE

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 336.118,89
41.175,00
15.373,00
56.548,00

279.570,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 120.000,00

0,00

15.373,00

15.373,00

Disponibilità residua: 104.627,00

Capitolo: 5401401

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2024 32/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 32/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 32/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/02/2023

951730153DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/02/2023


